國立高雄海洋科技大學水圈學院
97學年度第1學期第1次院務會議 會議紀錄
壹、時間：97年10月16日（星期四）12時45分
貳、地點：漁管系小會議室
參、主席：張瑞璋院長　　　　　　　　　　　　　　    　　紀錄：鐘雅雯
肆、出席： （如簽到單）
伍、主席致詞：
陸、提案討論：
【提案一】                                         提案單位：水圈學院
案由：本校「98、99年度教學實驗研究設備補助」B計畫申請案補助原則及經費分配方式，請　討論。
說明：
1、 依照97年9月25日98年度、99年度「教學實驗研究設備補助案」補助原則討論會議決議辦理
2、 98年度本院分配額度為1031萬元。99年度本院分配額度為1100萬元。
3、 建議分配原則如下：

A、循往例將院分配經費分為五等份，院級實驗室及四系各分配相等份。
B、擬先將院分配經費的五分之ㄧ分配於「院級實驗室」，餘額的50%定為基數，另外50%經費再依學生人數（75%）、近三年學術績效（15%）及最近一次教育部評鑑結果（10%）進行分配。
C、其他
4、 詳細說明，請參閱附件一。

5、 各系需依決議結果公告所屬教師，於彙整後經過系務會議通過後依計畫申請書格式提出申請，本計畫只補助資本門，不得規劃經常費及空間。

6、 院級實驗室設備需求擬由院辦公室召集院級實驗室負責老師提出，設備以教學為主，研究設備不予考慮，擬於每年由院提出專項計畫，每間院級實驗室編列60,000元維修費用，不得超額使用。若有教師借用院級設備時請向保管老師提出申請後才能使用，將分擔維修費用，敬請保管老師落實使用登記。
決議：本院「98、99年度教學實驗研究設備補助」經費補助分配原則決議如下：
1、 「院級實驗室」分配經費，98年度依該年度院分配經費的10％，99年度及以後每年度依該年度分配經費的15％進行分配。
2、 將「院級實驗室」分配之後之餘額的50％定為基數，50％為各系分配款，基數額度依四系各分配相等份。

3、 各系分配款再依學生人數（70％）、近三年學術續效（15％）及最近一次教育部評鑑結果（15％）進行分配。

4、 學生人數依上一年度學生人數總和，例如98年度依97學年度學生人數。

5、 漁管系於98學年度成立定置網產學攜手專班，學生人數併入計算。

6、 會議中決定將96學年度學術績效考評分數納入計算，經絢問秘書室96學年度績效考評結果來不及提供，而93學年度停辦，因此只計算94、95學年度。

7、 因漁管系無法使用「院級實驗室」，因此將「院級實驗室」25％經費分配給漁管系。

8、 各系需依決議結果公告所屬教師，於彙整後經過系務會議通過後依計畫申請書格式提出申請，本計畫只補助資本門，不得規劃經常費及空間。

9、 院級實驗室設備需求擬由院辦公室召集院級實驗室負責老師提出，設備以教學為主，研究設備不予考慮，擬於每年由院提出專項計畫，每間院級實驗室編列60,000元維修費用，不得超額使用。若有教師借用院級設備時請向保管老師提出申請後才能使用，將分擔維修費用，敬請保管老師落實使用登記。

10、 敬請各系於10月28日中午前將計畫書經系主任核章連同系務會議紀錄送至院辦。於29日院務會議討論。
11、 依決議計算各系分配經費如附件一。

12、 因四捨五入的關係，經費有所稍微增減，擬由海生系經費進行微調。
【提案二】                                         提案單位：水圈學院
案由：本院98、99年度專項計畫辦理申請，請　討論。
說明：依本校98–99年度專項計畫申請辦理（如附件二）
決議：擬請各系提出98、99年度專項計畫需求，經系務會議通過後於10月28日（星期二）前送至院務會議討論。
【提案三】                                         提案單位：水圈學院
案由：擬訂院級掃描電子顯微鏡中心管理辦法，請　討論。
說明：「國立高雄海洋科技大學 水圈學院 掃描電子顯微鏡中心管理辦法」草案如附件三。
決議：通過「院級掃描電子顯微鏡中心管理辦法」，並送行政會議討論。
【提案四】                                    提案單位：漁業生產與管理系
案由：漁管系教師升等審查辦法增列「教師升等審查作業流程圖」，請　討論。
1、 說明：
2、 依據97年8月29日（星期五）辦理教育部訪視教師資格審查作業要點增列「教師升等審查作業流程圖」（詳如附件四）。
3、 本案於97年9月16日第1次系務會議通過。
決議：緩議。
【提案五】                                    提案單位：漁業生產與管理系
案由：漁管系修改本校學生校外實習輔導辦法中有關本系學生實習之修文，請  討論。
說明：
1、 因無五年制漁業科學生，相關修文內容宜予刪除（詳如附件四）。

2、 本案於97年9月16日第1次系務會議通過。
決議：通過修訂「學生校外實習輔導辦法」，並送行政會議討論。
【提案六】                                          提案單位：水產養殖系
案由：養殖系擬訂「水生物繁養系統暨電子商務」學程，請　討論。
說明：97年度重點特色案「水生物繁養系統暨電子商務」學程，經97年5月21日系課程會議通過，詳如附件五。
決議：通過「水生物繁養系統暨電子商務學程」，並送校課程委員會議討論。
【提案七】                                      提案單位：海洋生物技術系
案由：海生系擬修改海洋生物技術學程選讀資格，請　討論。
說明：
1、 為避免本系學生同時擁有海洋生物技術畢業證書及學程證明之矛盾情形，故擬對學程選讀資格中加入「除海洋生物技術系學生外」，修改後之選讀資格如附件六p.1~p.7。
2、 本案於97年8月15日第1次系教評會議通過。
決議：通過修訂「海洋生物技術學程選讀資格」，並送校課程委員會議討論。
【提案八】                                      提案單位：海洋生物技術系
案由：海生系「生物科技實務就業學程修讀辦法」中，增列可抵免科目表及修改必修科目表，請　討論。
說明：
1、 增列學程可抵免科目表，以明確規範可抵免相關科目。另依學程設立辦法規定，必修科目僅需6學分，為增加學程彈性，故擬將必修學分由10學分改為6學分。
2、 學程必修科目修改為生物科技管理（2學分）、生技實務實習（2學分）、分子生物技術（2學分）共6學分及學程可抵免科目表如附件六p.1~p.4、p.8~p.9。
3、 本案於97年8月15日第1次系教評會議通過。
決議：通過修訂「海洋生物技術學程選讀資格」，並送校課程委員會議討論。
【提案九】                                             提案單位：水圈學院
案由：擬訂「海洋生物資源利用學程」辦法，請  討論。
說明：
1、 「海洋生物資源利用學程辦法」草案如附件七。
2、 本學程配合南區教學資源中心–前瞻性計畫所規劃。
決議：通過「海洋生物技術學程選讀資格」，並送校課程委員會議討論。
【提案十】                                          提案單位：水圈學院
案由：本院教師升等審查辦法增列「教師升等審查作業流程圖」，請　討論。
說明：依據97年8月29日（星期五）辦理教育部訪視教師資格審查作業要點增列「教師升等審查作業流程圖」（詳如附件八）。
決議：照案通過。
【提案十一】                                          提案單位：水圈學院
案由：本院擬訂新聘教師甄聘流程圖，請　討論。
說明：依據97年8月29日（星期五）辦理教育部訪視教師資格審查作業要點，本院擬訂「新聘教師甄聘流程圖」如附件九。
決議：照案通過。
【提案十二】                                           提案單位：水圈學院
案由：水圈科技大樓建構完成後，各系搬遷及整修費用需求如附件十，請  討論。
說明：搬遷及整修費用配合學校經費情形，己重新進行規劃評估。
決議：照案通過，並送空間規劃委員會。
柒、臨時動議
    無
捌、散會[image: image1.png]

PAGE